
 

 

 

 

 

 

 

 

Biroului Permanent  

al Parlamentului 

 

 

În temeiul art. 73 al Constituţiei Republicii Moldova şi art. 47 din 

Regulamentul Parlamentului, se înaintează cu titlu de iniţiativă legislativă 

proiectul de lege privind modificarea şi completarea unor acte legislative 

(Legii nr. 489-XIV din  08 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări 

sociale și Legii asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale nr. 

756-XIV din 24 decembrie 1999). 

 

Anexă: 1. Proiectul legii  

   2. Nota informativă  

Deputați în Parlament  

 

 

 

 

 

 

 

 



Proiect 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE 

privind modificarea şi completarea unor acte legislative 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. I. – Legea nr. 489-XIV din  08 iulie 1999 privind sistemul public 

de asigurări sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 1–4, 

art. 2), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează: 

1. La articolul 40: 

alineatul unic devine alineatul (1); 

articolul se completează cu alineatele (2) și (3) cu următorul cuprins: 

„(2) Plata pensiilor se efectuează, de către Casa Națională de Asigurări 

Sociale, prin intermediul instituției financiare selectate în bază de concurs. 

(3) Beneficiarul pensiei va alege instituția care efectuează plata, în cazul 

în care în bază de concurs au fost selectate mai multe instituții.”;. 

2. La articolul 42: 

alineatul unic devine alineatul (1); 

articolul se completează cu alineatele (2), (3) și (4) cu următorul 

cuprins: 

„(2) Plata altor drepturi de asigurări sociale se efectuează, de către Casa 

Națională de Asigurări Sociale, prin intermediul instituției financiare selectate 

în bază de concurs. 

(3) Beneficiarul drepturilor de asigurări sociale va alege instituția care 

efectuează plata, în cazul în care în bază de concurs au fost selectate mai 

multe instituții. 



(4) În cazul în care beneficiarului i se acordă cîteva drepturi de asigurări 

sociale, inclusiv și cele stabilite la art. 39, plata acestora va fi efectuată de una 

și aceiași instituție, la alegerea beneficiarului.”. 

Art. II. – La articolul 20 alineatul (1) din Legea asigurării pentru 

accidente de muncă şi boli profesionale nr. 756-XIV din 24 decembrie 1999 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.31–33, art.192), cu 

modificările ulterioare, cuvintele „ structurile teritoriale ale Casei Naţionale de 

Asigurări Sociale” se substituie cu cuvintele „Casa Națională de Asigurări 

Sociale”, iar în final se completează cu cuvintele „prin intermediul instituției 

financiare selectate în bază de concurs.”; 

Art. III. – Dispoziţii finale şi tranzitorii 

1. Prezenta lege intră în vigoare la data publicării.  

2. În termen de 3 luni de la publicare Guvernul va aduce actele sale în 

concordanță cu prezenta lege. 

 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul de lege privind modificarea şi completarea  

unor acte legislative 

 
(Legea nr. 489-XIV din  08 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări sociale și Legea asigurării pentru 

accidente de muncă şi boli profesionale nr. 756-XIV din 24 decembrie 1999) 

  

Prezentul proiect de lege privind modificarea şi completarea Legii nr. 

489-XIV din  08 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări sociale și 

Legii asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale nr. 756-XIV 

din 24 decembrie 1999, este elaborat şi înaintat în temeiul art. 73 din 

Constituţia Republicii Moldova şi art. 47 din Legea nr. 797 din 02.04.1996 

pentru adoptarea Regulamentului Parlamentului, acte care stabilesc dreptul de 

iniţiativă legislativă a Deputatului în Parlamentul Republicii Moldova. 

 Scopul proiectului este modificarea şi completarea Legii nr. 489-XIV 

din  08 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări sociale și Legii 

asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale nr. 756-XIV din 24 

decembrie 1999, în vederea instituirii temeiului legal pentru efectuarea plății 

drepturilor de asigurare socială persoanelor care beneficiază de două sau mai 

multe plăți (pensii, alocații, îndemnizații, ajutoare etc.) de către una și aceiași 

instituție financiară, la alegerea beneficiarului (dar selectată în bază de 

concurs de către Casa Națională de Asigurări Sociale). 

 Această ajustare vine să creeze o comoditate pentru cetățeni în procesul 

de primire a drepturilor de asigurare socială, care va: 

- reduce din timpul destinat deplasărilor către diferite instituții financiare; 

- reduce din timpul destinat așteptării pentru primirea plăților. 

 Prezentul proiect a fost elaborat ca rezultat al numeroaselor plîngeri și 

adresări din partea cetățenilor, care scot în evidență incomoditatea și pierderea 

nejustificată a timpului pentru deplasarea la două sau mai multe instituții 

financiare în cazul în care au de primit mai multe plăți de asigurări sociale. 

 Suplimentar la cele menționate, este situația care se atestă în satele din 

regiunile țării, unde cetățenii sunt nevoiți să se deplaseze în centrul raional la 

instituția financiară pentru ridicarea banilor. 

Conținutul proiectului. Amendamentul propus ține să completeze 

articolele 40 și 42 din Legea nr. 489-XIV din  08 iulie 1999 privind sistemul 

public de asigurări sociale, prin introducerea unor reglementări de precizare și 

detaliere, în vederea sincronizării plății drepturilor de asigurare socială 

persoanelor care beneficiază de două sau mai multe plăți.  

În acest sens, se propune completarea ambelor articole cu precizarea că 

plata drepturilor de asigurare socială va fi efectuată de către instituțiile 

financiare selectate în bază de concurs. Totodată, art. 42 se completează cu 

art. (4) conform căruia beneficiarul căruia i se acordă cîteva drepturi de 

asigurări sociale (două sau mai multe), plata va fi efectuată de una și aceiași 

instituție, la discreția acestuia. 



Totodată, amendamentul propune modificarea și completarea art. 20 alin. 

(1) din Legea asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale nr. 

756-XIV din 24 decembrie 1999, în vederea efectuării plății îndemnizaţiei 

pentru transferarea temporară la altă muncă, a îndemnizaţiei de invaliditate şi 

a îndemnizaţiei de deces de către instituția financiară selectată în bază de 

concurs ș nu de subdiviziunile structurale ale Casei Naționale de Asigurări 

Sociale, cum este în present. Acest fapt va uniformiza și consolida 

mecanismul de plată a drepturilor de asigurări sociale de către una și aceiași 

instituție financiară, în cazul în care persoanele beneficiază de mai multe 

drepturi. 

Argumentele de bază pentru elaborarea proiectului, sunt următoarele: 

1) Implementarea proiectului de lege nu implică cheltuieli 

suplimentare din bugetul de stat. În prezent Casa Națională de Asigurări 

Sociale plătește pentru serviciile instituțiilor financiare responsabile de 

distribuirea pensiilor, alocațiilor, îndemnizațiilor etc., iar, schimbarea 

instituției, conform alegerii beneficiarului, nu va genera cheltuieli 

suplimentare pentru serviciile instituțiilor financiare, acestea vor fi plătite 

instituției care va efectua plata drepturilor de asigurări sociale; 

2) Proiectul va institui un temei legal pentru sincronizarea plății 

drepturilor de asigurare socială persoanelor care beneficiază de două sau mai 

multe plăți (pensii, alocații, îndemnizații, ajutoare etc.); 

3) Implementarea proiectului va crea o comoditate pentru cetățeni în 

procesul de primire a drepturilor de asigurare socială, prin reducerea 

numărului și timpului deplasărilor către diferite instituții financiare pentru 

primirea banilor și diminuarea timpul destinat așteptării pentru primirea 

plăților; 

Locul proiectului în sistemul actelor legislative. Având în vedere 

conţinutul şi specificul de reglementare a proiectului, acesta se încadrează în 

categoria actelor legislative organice și este elaborat în conformitate cu Legea 

nr. 780-XV din 27.12.2001 privind actele legislative. 

  Ținînd cont de cele expuse mai sus, precum și avînd în vedere obligația 

statului de a crea o comoditate sporită pentru cetățenii Republicii Moldova 

beneficiari de drepturi de asigurări sociale în procesul de primire a banilor, 

propunem Parlamentului spre examinare și adoptare prezentul proiect de lege. 

 

 

Deputați în Parlament 

 

 

 

 

 

 

 

 


